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'igali|3 nutraukė diplomatinius 
ykius so Waflriflo vyrlausylie

Portugalijos kancleris Monteiro prisiun 
<išimo i Ispanijos Reikalus Komiteto 
ikui lordui Plymouth notą, kurioje pra

neša, ..ad Portugalija nutraukianti visus santy
kius su Madrido valdžia. Kancleris Monteiro 
nurodydamas datas ir motyvus tarp kitko sako, 
kad Madride ministeris Alvarez del Vayo pra
nešė Portugalijos charge d'aff ire, kad per Por
tugalijos teritoriją gabenami sukilėliams ginklai. 
Įrodymų nepatiekė. Be to. Ispanijos milicijanai 
Alikantes ir Valencijos miestuose revizavo Por
tugalijos diplomatinius siuntinius. Baigdamas 
Monteiro pabrėžia, kad dabar Largo Caballero 
vyriausybę faktinai valdo Rusijos ambasadorius 
Rozenberg, kuris dalyvavjauja visuose Ministe- 
rių Kabineto posėdžiuose.

26 rusą laivai Ispanijos liuli
Oficialėmis žiniomis pranešama, kad šiomis 

dienomis Barcelonos link išplaukę 26 rusų karo 
laivai, prikrauti ginklais ir maistu. Vieni laivai 
esą išplaukę iš Vladivastoko ir kiti iš Juodųjų 
jūrų pakraščiu. Dėl šių laivų pasirodymo Euro 
poj sukelta daug neramumų ir Įvairiausių ko. 
mentaru.

Vokietija pripažino fthisiniją Italijai
Sąryšyje su Italijos Užsienio Reikalų Mi 

nisterio grafo G. Ciano apsilankymu Vokieti
joje, kuris ten buvo labai entuziazmiškai sutik
tas, tarp Italijos ir Vokietijos vyriausybių priei
ta kaikurių susitarimų. Vokietija oficiališkai pri
pažįsta Etiopiją Italijai. Taip pat abi šios vals
tybės susitarė pripažinti gen. Franko valdžia, 
kai jo kariuomenė užims Madridą.

Smarkus žemės drebamas lloliloj
Pranešama iš Italijos, kad Vittorio Veneto 

apylinkėse įvyko smarkus žemės drebėjimas, 
kuris sugriovė ištisus kaimus ir miestelius. Esą 
užmuštų iki 50 žmonių daugiau 100 sužeistų. 
Keli milijonai lirų pridaryta nuostoliu.

Peril sudarė mililarln? vyriausybę
Kaip jau žinoma, Peru valstybėj Įvyko nau 

jo prezidento rinkimai, kurių rezultatus beskai
tant, pasirodė, kad laimi komunistai — aprištai 
Šalies prezidentas Benavides, matydamas komu 
nizmo pavojų, sustabdė balsų skaitymą ir suda 
rė naują grynai tautinę vyriausybę iš kariškių, 
kuriems bus patikėta Peru valstybės ateitis ir 
taip išvengta komunizmo pavojaus.

Gen. Cabanellas

Ispanijos tautinio sukili
mo siela, kurio susirūpinimas 
savo tautos šviesia ateitimi, 
rodo pritarimą visuose tauti
niuose sluoksn uose.

Pasibaigė manievrai.
Šios savaitės bėgyje kor 

dobos provincijoj vyko visų 
Argentinos karo jėgų maniev 
rai, kuriuose dalyvavo ir Bue 
nos Aires provincijos guber
natorius Prėsko.

Organo Oficial de la Colectividad 
Lituana en Argentina

Num. kaina 10 cent.

Buenos Airėj 2388.645 pyvenlejiį
Per įvykusį Buenos Aires miesto gyvento

jų surašinėjimą paaiškėjo, kad Buenos Airėj gy 
ventojų esama 2.388.645, iš jų 1.187.549 mote
rys, kitaip sakant vyrų esam 13.447 vyrais dau 
giau negu moterų. 1914 metais Buenos Aires 
gyventoju būta 1.575.814.

Litvinovas busiąs pašalintas
Iš Paryžiaus pranešama, kad dabartinis Ru

sijos užsienių reikalų komisaras Litvinovas bū
siąs pašalintas iš pareigų ir patrauktas atsako
mybėn už bandymą pasikėsinti prieš Staliną, 
Litvinovo vietą, užimsiąs Rusijso ambasadorius 
Paryžiuj Potemkin.

JN¡JISAIPUE WH UI SIUSI 
TAIÍTIHE MIO HIIIOHESt

jau įpusėjo ketvirtasis mėnuo, kaip 
vyksta Ispanijos naminis karas, kurio metu jau 
išžudyta daugiau 200.000 žmonių, sugriauta iš
tisi miestai, išdraskyta kaimai ir t. t. Liūdniau
si vaizdą sudaro Madridas. Madrido gyvento
jai gyvena panikos agonijoj. Komunistai ir a- 
narkistai, matydami savo pralaimėjimus, masė
mis žudo nekaltus gyventojus.

Paskutinės telegramos praneša, kad 
tautinė Ispanijos kariuomenė vėl užėmė naujas 
svarbias strategines vietas paliai Madridą. Su 
Torechon de Kalzada užėmimu, Madiidas ran
dasi tik už 18 kilometrų nuo tautinės kariuo
menės fronto, kitomis vietomis randasi už 20 
ir 24 kilometrų. Visos gelžkelio linijos, kurios

Tumo - Vaižganto mokyklos moki
niai prišaky su argentiniete moky- 
toja.panele Nelida ¿avio, kurie gan 
pasekmingai vaidino ir šoko kelis 
tautinius šokius .savo parengime

jungia Madridą, yra nukirstos.
Madridą gali lengvai užimti 

tik nenori jo sudaužyti. Sukilėlių avia
toriai vietoj bombų mėto lapelius, ku
riuose rašo, kad Madridas pasiduotų 
be mūšio. Madrido valdžia šaudo gy
ventojus, kurie skaito šiuos lapelius, 

Visi ministerial prišaky su prezi 
dentu Azania pabėgo iš Madrido ir ap 
sistojo Barcelonoj, o Madride pasiliko 
tik ministeris pirmininkas Largo Caba 
Hero su savo komisariatu, kurs visas 
randas rusu generolu kontrolėj.

R. Franko atvyko Į Burgos
Pranešama, iš Lisabono, kad žino

mas lakūnas Ramon Farnko su šeimy
na išvyko į Burgos, kurs — pasitaręs 
su tautine vyriausybe užimsiąs aviaci
jos vadovybę kovoj prieš komunistinę 
Mad.ido vyriausybę.
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PAŠALPOS IR JU NAUDOTOJAI.
Kadangi daug kaitų „A. L. Balse“ buvo ir yra rašoma 

apie Lietuvos Vyriausybės skirtas mūsų kolonijai pašalpas ir 
jų slaptą naudojimą, o tuo labiau, kad yra klaidinama mūsų 
išeivija ir neteisingai kaltinama Argentinos Lietuvių Tautinin
kų Sąjunga, primetant jai kaltę už nepateisinamą pašalpų su
naudojimą. Tad, nors trumpai, bet teisingai, nes už kiekviena 
čia iškeltą faktą atsakau, noriu šį visą neaiškumą išaiškinti.

Kaip daug kam žinoma, kad iš Lietuvos buvo ir yra 
gaunamos pašalpos, Lietuvių Namų vardu, per mūsų Pasiunti
nybę. Taip gi per mūsų Pasiuntinybę grįždavo Lietuvon visos, 
padarytų išlaidų, sąskaitos, o tik Lietuvių Namų archyve pasi
likdavo, Lietuvos Pasiuntinybės delegato pasirašyti orderiai, ku
riuos aš pas save ir turiu. Dėlko ankstyvesniais laikais, šių at
skaitomybių neskelbdavo viešai, tai aš pasakyti negaliu, bet po 
1935 metų vasario mėn. 10 d , Lietuvių Namų Tarybos rinki
mų ir man patekus į Naują L. N. Tarybą, teko visą laiką dirb
ti Vykdomajame Komiette: sekretoriauti, iždininko pareigas ei
ti ir visus Lietuviu Namų reikalus vesti. Aš, kaipo būdamas 
aiškaus ir nesvyruojančio darbo šalininkas, norėjau ir čia dirb
ti atvirai. Kaip mano, taip ir visų tarybininkų buvo noras pa
matyti, koks 1935 metams yra patvirtintas Lietuvių Namams 
biudžetas, nes sąmata buvo pasiųsta virš 20 000 pesų, o ži-
nant koks yra patvirtintas biudžetas, iš anksto apskaičiuoti vi
sas išlaidas ir kiek galint jas sumažinti, o susidarusiais liku
čiais, ką nors mūsų kolonijai nupirkti, būtent lietuvių mokyk
lai žemės sklypą, o jei likučių bus daugiau, tai ir namą. Lie 
tuvos Ministers p. J. Aukštuolis buvo sutikęs biudžetą paro
dyti ir liepė kreiptis pas Pasiuntinybės konsuiarinio skyriaus 
vedėją p. J. Kučinską. P. J. Kučinskas užprotestuoja pareikšda
mas, kad esą negalima tarybininkams apie tai žinoti, nes tai 
padaryti nepa vėl i jan ti Lietuvos vyriausybė. Galų gale ir p. J. 
Aukštuolis p. Kučinskui pritaria ir tokiu būdu, tarybininkų su 
manymas liko neįvykdytas.

Be to, einant iš opozicinės pusės dideliems bombarda
vimams, dėl slapto, mūsų kolonijai skirtų, pašalpų eikvojimą, 
tarybininkai iškeldavo klausimą, kad reikalinga visa atskaitomy 
be skelbti viešai, per spaudą, bet delegato p. J. Kučinsko vei
das palikdavo raudonas bei mėlynas ir atsistojęs pasakydavo: 
aš statau veto, negalima viešai skelbti. Tarybininkų tarpe kil
davo įtarimas, kad p. mūsų pasiuntinybės ponai nedarytų ko
kio nors šmugelio su visuomenės lėšomis, bet vėl tą minti pa 
neigdami, atidėdavo šį reikalą išaiškinti sekančiame susirinki
me. Tokiai padėčiai esant sulaukėm ir 1936 metų kovo mėn. 
4 d. Šioje dienoje įvyko Lietuvių Namų Tarybos pasėdis, ku
riame dalyvavo Pasiuntinybės delegatas p. J. Kučinskas, Susi
vienijimo L. A, pirmininkas p. Grigaitis ir sekanti Tarybos na 
riai: p. p. Br. Hincas, J. Nakutis, J. Stasiulevičius Iz. Kebleris, 
A, Bendoraitis, V. Muiokas, K. Kliauga, L. Navikas, K. Krikš-' 
čiūnas, V. Veselauskas ir A, Staskonis. Šiam posėdžiui, Susi
vienijimo delegatai įteikė savo organizacijos nutarimą, kuriame1 
buvo reikalaujama, kad visos Lietuvių Namų atskaitomybės bū 
tų paskelbtos spaudoje. Visas posėdis vienbalsiai sutiko, o Pa
siuntinybės delegatas ir vėl užprotestuoja pareikšdamas, kad 
gaunamos iš Lietuvos pašalpos negalima viešai skelbti, nes vie 
šas skelbimas galėtų sudaryti rimtų komplikuočių su Argenti
nos vyriausybe, nes esą einant tarptautinais susitarimais, nega
lima svetimoje šalyje finansuoti lietuviškai tautiškas veikimas 
bei lietuvių mokyklos. Gal būt ir tiesa, bet Taryba visgi gale 
jo žinot kiek tų pašalpų yra ir kur bus jos sunaudotos ir jei 
ne per spaudą, tai per visuotinus, savo organizacijų susirinki 
mus L. N. Tarybos delegatai būtų galėję visą atskaitkmybę 
nušviesti, kas būtų buvę žinoma ir visai mūsų kolonijai, bet ir 
tarybininkai apie pašalpas nieko negalėjo sužinoti.

Tačiau šiandiena dalykas aiškėja. Matoma, kad bus mū 
sų Pasiuntinybės ponų su visuomenės lėšomis padarytas šmū 
gelis, nes kaip šiuo laiku teko patirti, kad Lietuviu Namams 
1935 metais buvo paskirta virš 20.000 pesų suma, o jų yra 
išleista, tik apie 10.000 pesų. Kur 10 000 pesų suma sutirpo, 
tai vienas Dievas tik žino. Prie to dar turiu pridurti, kad tau
tininkai jokių pašaipu negavo ir apie jas nieko nežino, o visą 
reikalą su jomis turėjo tik L. N. Taryba, bet iš aukščiau pa 
sakyto manau, visiems bus aišku, jog ir Taryba jokios valios 
ant tu lėšų neturėjo, nes nežinojo kiekju ir buvo. Dabar toks 
biaurus mūsų Pasiuntinybės ponų užsipuolimas ant Lietuvių 
Namų Tarybos pirmininko p. Br. Hinco, p. K. Kliaugos ir ma- 

(Tęsinys 10-tam puslapyje.)

COMPAÑIA MARÍTIMA BELGA ?
(Lloyd Royal) S. A. ■

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno :
Kainomis Kuo Žemiausiomis I

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS
Laivai išvyksta kas 15 dienų

> PIRMIEJI IŠVYKS ■
I Londonier i

Eglantier į

i 25 lie Mayo Kr. 375, piso 3. Bs. As.
> U.T. Retiro — 5274 ir 5275

> Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO n
Christophersen y Cía

c. 25 AGOSTO 358 Montevideo
J. C. Lea

c. SANTA FE 1378, R<

.. - v i 1

L

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:
PINIGU PERSIUNTIMUI! LIETUVA 

greitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikrintai ir gerais nuošimči
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

NĖRA NIEKO GERESNIO 
Kaip tradicinis lietuvių draugas 

Argentinoje

Lietuviu Skyrius

Mil UDES18100
SUCURSAL BUENOS AIRES

eaNGTiLte 3ec

(kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 
25 de Mayo kampas B-mé Mitre

JUSU PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 

su mumis

ez

Dideiė Lietuviu Dantų Klinika ir Laboratorija
Ch rurgas dentistas M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai jrengto 
laboratorijoj DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent. St. Stabinskas 
Laboratorija gatv. BOLIVAR 705
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
SUlPñeHB 28. Buenos Aires
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IŠ LIETUVOS
rus 42 metų amžiaus vyras. 
Paliko žmoną ir mažamečius 
vaikus.
V1ŠTVAGIUI DVIEJ1 METAI 

KALĖJIMO
Garliava. Garliavos vaisė, 

keliuose kaimuose naktimis bu 
vo pavogta po keletą v štų. Po 
licija išaiškino, kad vištas vo
gė Izidorius Norkus, kilęs iš 
Eržvilko vaisė., jau kelis kar 
tus baustas už vogimą. 
Kaip recidivistę teismas ir nu
baudė dviejais metais sunk dar 
bų kalėjimo.

DAINA IŠGELBĖJO
Kaunas. Neseniai Lietuvo

je viešinčiai Amerikos lietuvai
tei dainininkei Barbora Darlys 
važiuojant traukiniu į Latvija, 
atsitiko toks prietikis.

Lietuvos—Latvijos pasie
nyje jau išvažiavus į Latvijos 
teritoriją, Latvių muitininkas 
pradėjo tikrinti jos lagaminą. 
Muitininkui kaž kodėl atrodė 
Įtartina kodėl Barbora Darlys 
vežasi tiek daug (jų buvo iš
viso 6) skribėlių. jis pareiškė, 
kad skrybėles teks apmuitinti, 
nes jos tikriausia yra skirtos 
pardavimui. Dainininkė latviš
kai nekalba, todėl jai labai sun 
ku buvo įrodyti kad visos skri 
belės yra jos pačios dėvėjamos, 
o apie pardavimą negali būti 
nei kalbos. Laimei, važiavo di
rigentas B. Dvarionas, jis mui 
tininkui aiškino, kad skribėlių 
savininkė yra dainininkė ir vyks 
ta į Rygą gastrolėms. Muiti
ninkas vistiek dar netikėjo. B. 
Darlys matydama, kad nieko 
gero iš tų ginčių nebus... už
dainavo. Dainavimas buvo toks 
puikus, kad muitininkui nie
ko daugiau neliko tik daminin 
kės atsiprašyti ir pa inkėti jai 
geros sėkmės Rygos gastrolėse.

SMULKIOS ROKIŠKIO 
APS. ŽINIOS

— Šioje apylinkėje, atėjus 
rudeniui, atsirado vagių. Rug
sėjo mėn. 18 d. pavogta dvi 
karvės pil. Kaušakio Krilių km. 
Kamajų v. ir pil. Didžgalvio 
Kamajų miestelio.

— Gudonių km. Kamajų v. 
rugsėjo mėn. 17 d sudegė vie 
no ūkininko klojimas ir kuli- 
moji motorinė mašina. Mašina 
priklausė Kuorių kaimo pil. 
Kietai. Klojimas buvęs ap
draustas.

— Kamajų km. rugsėjo 15 
d. pil. Baranauskaitei nakties 
laike seklyčioje atplėšta skrynia 
ir išvogta rūbai.

— Svėdasai. Nusišovė prdž. 
mok. vedėjas P. Pūras. Palaido 
tas Antalieptės nešvęstoes ka
pinėse.

UŽSIMUŠĖ K/-.RO LAKŪ
NAS SKARŽ1NSKAŠ

Rugsėjo 25 d. rytą ties 
Kėdainiais ore susidūrė du nai 
kintuvai, kurie abu nukentėjo. 
Vienas jų su sulaužytu prope
leriu ir sulankstytais sparnais 
laimingai nusileido gretimoje 
dirvoje, o antrasis, kuriam bu
vo nuplėšta uodega ir trūko 
vairai, smarkiai krito i žemę. 
Šiuo lėktuvu skridęs lakūnas 
Itn. Antanas Skaržinskas buvo 
sunkiai sužeistas ir tuojau nu
gabentas Į ligoninę mirė.

Velionio Itn. Skaržinsko 
kūnas parvežtas Į Kauną ir rug 
sėjo 28 d. iškilmingai palaido 
tas karių kapinėse.

Ltn. Skaržinskas buvo gi
męs 1909 m. birželio 7 d. Ma
rijampolės apskr., Kvetiškio v. 
Norto kaime. Buvo labai geras 
šaulys, jis turėjo laimėjęs 13 
asmeninių dovanų. Neseniai ve 
lionis laimėjo aviacijos karinin 
kų šaudyme iš šautuvų pirmą 
vietą.

Liūdesys apgaubė mūsų 
karo aviaciją netekus savo na
rio gabaus lakūno.

PAKELTOS SVIESTO 
KAINOS

Sviesto kainos užsienio 
rinkose šiemet yra aukštesnės, 
kaip pernai, tačiau sviesto kai
noms palaikyti vyriausybei ir 
šiemet dar tenka primokėti. Lie 
tuvos sviesto kokybė yra paly
ginamai, aukšta, bet mūsų svies 
tui užsienyje mokama mažiau 
negu už kai kurių kraštų dėlto, 
kad mes per visus metus ne- 
pristatome vienodą sviesto kie
ki. Gamybos išlyginimai, nuo 
šių metų rugsėjo mėn. 28 d. 
pakeliamos sviesto kainos. Už 
pirmos rūšies kilogramą svies
to kainos padidintos ligi 3 lt. 
(buvo 2 lt. 55 c.) Atatinkamai 
pakeliamos ir kitų rūšių svies
to kainos.

BULIUS NUDURE SAVO 
ŠEIMININKĄ

Vievis. Uspenkios km. ū- 
kininkas Ignas Veckevičius laikė 
žemės Ūkio Rūmų veislini bu
lių. Bulius buvo neramus, bet 
šeimininkas ji sugebėdavo su
drausti. Šeimyna su bulium bu 
vo jau apsipratusi, nes ji laikė 
jau trečius metus. Tačiau rug
pjūčio 29 d. Ig. Venckevičiaus 
šeimyna pasigedo šeimininko. 
Šen ten paieškoję nubėgo i 
lauką. Rado šeimininką su per 
plėšta gerkle nebegyvą. Bulius 
užpykęs negailestingai subiau- 
rojo savo šeimininką, sudrasky 
damas jo drabužius ir batus. 
Ignas Venckevičius buvo stip

ŠIURPI ŠEIMYNINE TRA
GEDIJA KURŠĖNUOSE

Kuršėnai. Ketvirtadieni, 
rugsėjo m. 3 d. rytą Kuršėnų 
miestelio gyventojus išgąsdino 
celi netkėti revolverio šūviai 
jasigirdę gatvėje. Subėgę žmo 
nės ant šaligatvių pamatė bai
sų regini.

Ant žemės kraujais apsi- 
jylusi gulėjo Kuršėnų mieste- 
io gyventoja M. Zikienė. Ore 

ta jos buvo numestas kažkoks 
ryšulys su daiktais. Moteris 
vaisiai vaitojo, šaukdama pa
galbos.

Kiek toliau nuo šio šiur
paus vaizdo ant žemės gulėjo 
A. Zikas. Jis taip pat buvo vi
sas apsipylęs kraujais ir nebe
rodė jokios gyvybės žymių. Gre 
ta jo riogsojo numestas revol

£
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spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinias laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užs ky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

- TELEFONAS -

PINEYRO

veris, iš kurio dar teberūko dū 
mai. A. Zikas buvo miręs vie
toje.

Šiemet M. Zikienė savo 
vyrą buvo pametusi ir gyveno 
Šiauliuose. Tą rytą ji susidėjo 
daiktus i rišuli ir ėjo j autobu 
sų stoti, iš kur ketino važiuoti 
į Šiaulius.

Vyras jos prašęs pasilikti 
ir nejuokinti žmonių, bet Zi
kienė nepaklausė ir išėjo.

Tada A. Zikas pasigriebė 
revolveri, pasivijo savo žmoną 
ir iš užpakalio paleido jai į nu 
garą du šūvius. Kai moteris 
sukniubo ant grindinio ir apsi 
pylė kraujais, tada ir pats Zi
kas vietoje nusišovė.

M. Zikienė sunkiai sužeis 
ta skubiai buvo nugabenta į 
Šiaulių miesto ligoninę.
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fiimiES nniro m. siewm
PASAKYTA IŠKILMINGĄ SEIMO POSĖDI ATIDARANT
Tačiau, reikia tikėtis, kad 

ilgainiui šiuo klausimu pavyks 
priekin pažengti.

Baigus vidaus politikos ap 
žvalgą, pravartu bent keliais žo 
džiais paliesti ir užsienio poli
tikos raida. Opiausias jos taš
kas tebėra Vilniaus byla. Turė
dami juridinių, istorinių ir tau
tinių titulų Vilniaus kraštui, lie 
tuviai negi gali jo atsižadėti ir 
nusilenkti stipresnio kaimyno 
smurtui. Ag buvo mėginta ne
kartą derėtis, bet jokių rimtų 
pasiūlymų Lenkija nebuvo pa
teikusi. Kaip rodo lenkų elgi
masis su Vilniaus lietuviais, 
ypač šiuo metu, tai dar toli gra 
žu ligi šiokių ar tokių derybų. 
Norint, kad jos paartėtų, reikia 
daug blaivesnės atmosferos, ne 
kaip ta, kurią dabartinė Lenki
jos palitika yra sudariusi. Jei 
lenkai tikisi priversti Lietuvą 
užmegzti su jais normalius san 
tykius, spausdami Vilniaus lie
tuvius, tai jie labai klysta. Pai 
nusis Klaipėdos krašto statutas 
kurio sudarymas ne mūsų vie
nų priklausė, sunkina Lietuvos 
santykius su Vokia, su kuria vi 
suomet norėdavome ir norime 
gerų santykių. Šie du opiu taš 
ku — Vilnius ir Klaipėda —- 
darė mus dažnais Ženevos kli- 
jentais. Jų bylos buvo mus nu 
variusios Hagos Tribunolam Tų 
bylų sprendimai rodo, kad mū 
sų politika neprieštarauja nei 
tarptautinėms sutartims nei Lie 
tuvos pasižadėjimams. Toliau... 
Del žinomų priežasčių Lietuvos 
santykiai su Vokia Įsitempę. 
Bet abiem pusėm parodžius ge 
ros valios, jie vėl atslūgo, kai 
buvo pradėta ruoša prekybos 
santykiams atnaujinti. Sutartis 
laimingai baigta, pasirašyta ir 
jau pradėjo veikti, keikia tikė
tis, kad toliau mūsų santykiai 
su Vokia plėsis palankiai ir bus 
vėl gyvi ir judrūs, kaip tinka 
geriems kaimynams. Nemaža 
turi politinės reikšmės ir tai, 
kad Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
pavyko sudaryti santarvė, ku
ri artina ne vien užsienių po 
litiką, bet ir paskatina visų tri
jų valstybių bendrą kultūros dar 
bą. Per paskutini nepilną de
šimtmeti Lietuva sutartimis pra 
simynė kelių savo eksportui į 
visą eilę valstybių. Ypač lai
mingai plėtojasi prekių mainas 
su Anglija, užėmusia pirmą vie
tą Lietuvoje, su SSSR ir Pran 
cūzija Su šiomis trimis didžiu 
lėmis valstybėmis santykiai vi
są laiką geri. Lietuva džiaugia
si sėkmingu prekybos bendra
darbiavimo plėtimu su Čekos
lovakija, Danija, Belgija, Svedi 
ja ir kitais kraštais.

Šit stambesnės gairės, žy-

minčios tautinės vyriausybės 
ligšiol praeitą kelią. Tačiau ne
pilnas būtų šios kelionės vaiz
das, jei nebūtų nušviestos kliu 
tys, kurios joje teko įveikti. Kai 
rinjų partijų vadovai, neišsilai
kę prie valstybės vairo, smurtu 
mėgino vėl prie jo pritūpti. Kai 
mėginimas nepasisekė, vieni jų 
paspruko svetimon šalin ir ten 
priglausti ruošėsi apsiginklavę 
grįžti Lietuvon ir kelti suirutę. 
Kiti jų čia pat palikę, kur ir 
kiek galėdami dirbo prieš nau
jai nustatytą tvarką. Nors tokia 
opozicija nerado pritarimo vi
suomenėje, tačiau nemaža truk
dė valdžios darbą.

Negalima nutylėti ir skau
daus smūgio tautiškai linkmei, 
suduoto aukšta pastatytų ir jai 
artimų žmonių. Savo blogos 
valios vedami, jie daugelį tau
tiškai galvojančių suklaidino, 
nelojaliai veikdami ir tiesiog 
niekindami vyriausybės darbą. 
Tai jau nebe klaida, o nuodė
mė, skaldžiusi tautos vienybę. 
Sau anarkija, o kitiems griežta 
drausmė. Bet tautiškoji linkmė 
buvo tiek sustiprėjusi, kad abu 
atsilikėlių žėstu, kad ir išėjusiu 
aikštėn, neįveikė suardyti esa
mos šalyje santvarkos.

Paskelbus trečiam interna
cionalui liaudies frontą, šis ėmė 
reikštis ir mūsų krašte, ypatin
gai Suvalkų žemėje. Piktieji 
žmonės, naudodamies sunkia 
ūkininkų būkle, ir komunistai, 
kaip ir kokia talka, ėmėsi kur
styti kaimiečius statyti valdžiai 
neįmanomus reikalavimus, kad 
jie būtų patenkinti iš valstybės 
iždo. Dalis kaimiečių davėsi 
sugundoma to fronto, apsime- 
tusios sergančiu ūkininkų rū
pesčiais. Smurtu jie siekė ardy 
ti viešąją tvarką ir sudaryti prie 
šingą ūpą valdžiai. Saugumo 
organai, užstodami ramius gy
ventojus turėjo pavartoti griež
tesnių priemonių. Laudies fron 
to sąjūdį pasmerkė visa Lietu
va. Šiandien pakurstos sudraus
ti ir nubausti. Jų liekanos vir
to banditais.

Ar mums liaudies frontas 
pavojingas? Lietuva smulkių 
ūkių šalis, su labai maža pra
mone, tik su keliolika procen
tų miesto gyventojų, be dides
nių privatinių kapitalų, tai kur
gi čia ta kapitalizmo vergovė, 
prieš kurią piktai šūkauja iš
pogrindžio internacionalas? jei 
taip, tai negali būti ir socialis-' 
tinės luomų prarajos, kokia pa
sireiškia didžiojo kapitalo šaly 
se. Pas mus, kaip jau esame mi
nėję, yra daugiausia valstybiškas 
kapitalas, kurs padeda kurti nau
ją pažangesnį ūkio gyvenimą.

(Bus daugiau).

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenida Mitre L'36. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika
SLINUSA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N, Krukauskas

A u k 8 o dantys ir korcnos 22 karatų nuo 8 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. T. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio <000-914)
— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZ1JA 
ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,

Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Šventadieniais nuo 10 vai. ikj 12

Calle Cangallo 1542.

Para Calzar Bien
¿asa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir graž'ai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro
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= ARGENTINOS =

«¡DJ9LSS
DIDELIS POPIETIS.
Šių metų lapkričio mėn.

8 d. Įvyks Argentinos Lietuvių
Tautininkų Sąjungos Berisso 
Skyriaus nepaprastas popietis, 
ukrainiečių salione c. Montevi
deo 1299. Berisso. Berisiečiai 
nepraleiskite progos, nes bus 
daug paįvairinimų bei links- 
maus pasisvečiavimo. Pradžia 
2 vai po pietų.

Reporteris. 
VILNIAUS GEDULOS MI

NĖJIMAS BER1SSE.
Šių metų spalių men. 25 

d. įvyko, Berisso lietuvių kolo 
nijos, Vilniaus Gėdulio Minė
jimas, kuriame dalyvavo labai 
daug Berisso lietuvių bei bue- 
nosairiečių. Minėjimas prasidė
jo lietuviškomis pamaldomis 
Berisso bažnyčioj, kurias atlai
kė kolonijos kapelionas kun. 
J. Janilionis 9 vai. ryto. 3 vai. 
po pietų, Bernardino Rivada- 
via salione, c. Lisboa 745, įvy 
ko pilietinis minėjimas. A.L.T. 
Sąjungos Berisso Skyriaus Me 
no Ratelis suvaidino, tai die
nai pritaikintą veikalą „Never
kit Pas Kapą“.Draugijos „Min
daugo“ choras, driguojamas 
p. Rimavičiaus, sudainavo ke
letą dainelių, Prezidento Anta
no Smetonos vardo lietuvių 
mokyklos mokinės Kemšytės 
ir nuo tautininkų Kaškonaitė 
padeklamavo gražių eilučių, žod 
žiu programa dalyviams labai 
patiko. Be to, buvo priimta 
Rezoliucija Vilniaus klausimu, 
kuri bus pasiųsta į atatinka
mas įstaigas.

Šu skausmu reikia pažymė
ti, kad iš mūsų Pasiuntinybės 
nei vienas ponas nemalonėjo 
atvykti.

Dalyvis.

PRANEŠIMAS.
Einant, Argentinos Lietu; 

vių Tautininkų Sąjungos Beris-
so Skyriaus valdybos nutarimu 
iš šių metų Spalių mėn. 18 d. 
visi skyriaus nariai kviečiami 
užeiti į skyriaus raštinę pratę
simui nario teisių, kurią nors 
dieną, tik nevėliau š. m. gruod 
žio mėn. 1 d. Bus priimami 
paprastomis dienomis nuo 19 
iki 20 vi., o sekmadieniais nuo 
10 iki 11 vai. Tie, kurie iki nu 
rodytos datos neužeis, bus lai
komi išstojusiais iš A.L.T. Są
jungos Berisso Skyriaus.
Stasy» Ivanauskas, A.L.T. Sąjun
gos Berisso Skyriaus Pirmininkas.

IŠ SUSIRINKIMO
Šių metų spalių mėn. 18 

d., skyriaus raštinėje įvyko A. 
L.T. Sąjungos Berisso skyriaus 
valdybos posėdis, kurį atidarė 
skyriaus pirmininkas p. St. Iva
nauskas, patiekdamas reikšmin 
gą propgramą. Rūpestingai 
svarstant įvairius klausimus bei 
sumanymus, prieita prie daug 
svarbių reikalų nutarimo. Ka
dangi iki šiol skyrius neturėjo 
išsirašę iš Lietuvos nei vieno 
laikraščio, nutarta išsirašyti se
kančius laikraščius: „Trimitą“ 
ir „Mūsų Vilnių“, taip pat nu
tarta įsigyti Didysis Vilniaus 
pasas. Be to, nutarta visiems 
skyriams nariams išrūpinti Vii 
niaus pasus ir paraginti, kaip 
savo narius, taip ir visus lietu 
vius, kad stotų i VVS. Berisso 
skyrių nariai ir kiek galint rem 
tų Vilniaus Geležini Fondą 
ir t.t.

Taipgi numatyta darbų pla 
nas šiems ir ateinantiems me 
tams, kur bus daugiau kreipia
ma į tautinės propagandos plė 
tima Berisso letuvių kolonijoj.

Berisieciu Domei
Kirpykla „Kaunas"

Nepamirškite apsilankyti kir- 
lon „Kaunas“ ir būsite ntenduo-

ninutėje, nes dirbame trys ofici- 
i anexo“ ir vienas melenistas.

Nueva York 4698, 
Bsrisso F.C.S.

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473o, Berisso

Anita Mudrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

Skaityk ir pla
tink P.A.Žinia*

GUILLEBM^;
• ■**

Montevideo 1208 
BERISSO

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis 
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

Maipú 878, Buenos Aires

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rlmavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu sulyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

La Union
ALMACEN

Gomesiibles y Ertifes
DE

CRUZ & RIMOLDI

Artículos de Ferretería y ba. 
zar Especialidad en Vinos y 
aceite de todos clases.

Reparto a domicilio

c. Montevideo y Resistencia
U. T, 246 BERISSO

ñUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÍU

I
 Didžiausias Buenos Aires ¡į 

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS \
STASIO POV1LONIO

(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) I*

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Caseros ■ [ 
U. T. 23 Buen Orden—4675

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat išsinuo- ;> 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus ¡ > 
aptarnavimas. ’ ¡

KIEKVIENA SEKMADIENI DAROMI ŠOKIAI

Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir < | 
lietuviška. < ¡

Viešbutyje yra y

DARBOBIURAS <>

Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias byias ir skundus. <¡Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APS1LAKYTI.

QUILMES
la mejor cerveza 

Elaborada con
PURA MALTA ARGENTINA 

y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO
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Nuotrupos
BANGINYS TIKRAI PRARV 

JES ŽMOGŲ.
Laike daugelio amžių nie 

kas netikėjo, kad banginys ga 
lėtų praryti žmogų, o istorija 
su šv. Jonu, skaitė juoku, bei 
štai 1891 metais įvyko nepa
prastas įvykis, — banginis pra- 
ryjo du žveju. Atsitiko sekančiai:

Pirmomis vasario mėnesio 
dienomis, 1891 metais, du ban 
ginių žvejai buvo išvykę me
džioti banginių. Medžioklės 
metu žvejų laivukas apvirio ir 
abu žvejai dingo. Ir tik atplau 
kus kitam žvėjų laivui, pavyko 
užmušti banginį, kurio pilve 
buvo atrasti abu dingę žvejai. 
Vienas jų buvo visai negyvas, 
o kitas pavyko atgaivynti. kurs 
atgavęs žadą papasakojo ką jis 
jautęs patekęs į banginio vidų 
rius, jis iš pradžių jautęs esąs 
slidžiam kanale ir nuslinkęs į 
didelį maišą, kur vos begalė
jęs kvėpuoti ir vėliau visai ne
tekęs sąmonės

270.000 UŽMUŠTU.
Per paskutinius 6 metus 

Šiaurės Amerikoj automobiliai 
užmušė 270.000 žmones, t. y. 
kasmet po 45.000. Nežiūrint, 
kad visur padidinta kelių poli
cijos skaičius, vienok automo
bilių nelaimių skaičius kas me 
tai didėja. Pastebėta, kad auto
mobilių nelaimės pasikartoja 
20 iki 29 metų amž. šoferių.

PĖSČIAS PER JURA.
Londonas. (V). Pasirodo, 

ir tokios kelionės ne už kalnų. 
Anglu išradėjas Markus pasiry 
žęs pėsčias pereiti Lamanšą. Jis 
išrado priemonę eiti vandeniu, 
kaip sausuma. Nesenai jo išra 
dimas išbandytas Suothende. 
Nors jūra tą dieną buvo aud 
ringą, bet Markus vandens pa
viršiumi pasivaikščiojo kelius 
kilometrus.

Markus išrado nepermer 
kiamns rūbus ir batus, kurie iš 
laiko žmogų viršum vandenio. 
Per banbymą - arkųi vanduo 
siekė iki čiurnų, kartais iki ke
lių. Jo rankos buvo visai lais
vos. Markus visą laiką rūkė ir 
grįžo į krantą visai nepavargęs. 
Dabar Markus laukia gero oro 
ir žada pėsčias pereiti Lamanšą. 
BULVES EUROPOJE JAU 

400 METU.
Rugsėjo mėnesio gale su

eis 400 metų kai Europoje at
sirado bulvės. 1536 metais du 
ispanų vienuoliai jas atvežė iš 
Peru. Naują augalą Europa su 
tiko nelabai palankiai. Daryta 
žygių, kad tą augalą gyvento
jai pradėtų sodinti ir vartoti. 
Bet kaž kas paleido gandą, kad 
nuo bulvių plinta maras. Dėl 

to daugelyje Europos kraštų ki 
lo net vadinamieji ,bulvių maiš 
tai“, kai valdžios verste vertė 
gyventojus bulves sodinti. To
kių maištų buvo ir Rusijoje 
carienės Kotrynos laikais. Vis 
dėl to pamažu bulvės pradėjo 
įsigalėti ir virto visur plačiau
siai vartojamu maistu.

Pereito šitmečio gale Pary 
žiuje buvo įsikūręs ,,bulvių klu 
bas“ į kuri nariais buvo pri
imami tik tokie žmonis, kurie 
išrado bent vieną valgį iš bul
vių. Rašytojas Viktoras Hugo 
buvo didelis bulvių mėgėjas ir 
vadino jas „vargšų triufeliai“. 
Per didžiąją prancūzų revoliu
ciją Robespierio sumanymu 
visi karalių rūmų sodai buvo 
paversti daržais ir apsobinti 
bulvėmis.

ŽMOGUS, KURIS JAU 20ME 
TU NĖRA AKIU SUDEJES.

Rumunų spauda vėl rašo 
apie kažkurį Izidorių Gruña, 
49 metų amžiaus, jau 20 m. 
ne tik nemiegojusį, bet stačiai 
nė akių nesudėjusi, Pasaulinio 
karo pradžioj jis pateko į ne
laisvę ir buvo internuotas kon
centracijos stovykloje Anatoli
joje. Iš stovyklos kartu su ki
tais belaisviais varydavo jį į 
laukus dirbti. 1917 m. kaita 
netoli jo lauke nukrito bomba, 
kuri, nors jo nesužeidė, bet 
taip išgąsdino, kad jis griuvo 
be sąmonės. Galutinai atsipei
kėjo tik po savaitės, bet nuo 
to laiko visai nebegali užmigti. 
Nė vienam gydytojui lig šiol 
nepavyko išgydyti jo nemiego 
ligos. Daugiausia jis nė nebe- 
sigydo.

Dabar nelaimingasis parda 
vė už nemažą suma pinigų sa
vo galvą Rockfellerio intitutui 
Munchene, kuris po jo mirties 
nori ištirti jo galvos smegenis. 
ATJAUN1NT ŽMONES YRA 
GALIMA, TIKRINA PROF.

VORONOFF
I Vieną atvyko pagarsėjęs 

chirurgas prof. S. Voronoff, ku 
ris daugeliui padarė „atjaunini
mo“ operacijas ir gana pasek
mingai.

Dabar jis paskelbė naują 
būdą, kaip su pagalba beždžio
nių „gandų“ sustiprinti fizines 
pajėgas. Septyniasdešimts me
tų senis po tokios operacijos 
numeta bent 30 metų nuo sa
vo pečių.

Prof. S. Voronoff pats turi 
69 metus o jo žmona tik 22.; 
Voronovas gydo pagalba jau
nų beždžionių laukomis, jas 
išplaunant ir įdedant senų me
tų žmonėms.

Gyvenkite moderniai!!

PIRMAS LIETUVIU GELEŽIES
Fabrikas

ANTANO ČEKANAUSKO

e. Brandzen 2645. Sarandi

Antanas Čekanauskas, fabrikai! 
tas geležinių durų, langų langinių 
(Apercianas) ir įvairių teknikinių ge
ležies išdirbinių, parduodu su 
ab-oliute garantija.

Mano fabriko išdirbįniai durys 
ir langai yra padaryti sekančiai

Spynos — pirmos rūšies.
R a n k e n o s = bronzo ir nikelio
Z a v i e c k a i — nukabinami
Uždarymas — dvigubas.
Stiklai — su indedamais stiklais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir štampliuota 
Visos durys autógena sunituota.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir 'angai 
gali laikyti- visą amžių.
čj ';' Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmesti, 
nieko nelaukdami kreipkitės į mano fabriką.

Jei manote statyti namus, p1ašau apsilankvti pas 
mane, su mielu noru duosiu didelius paaiškinimus.
Nemanykit, kad geležinės durye brangesnės už medines

c Brandzen 2645, Sarandi F.G.S.
U, T. 22 (Avellaneda) 8535 j?

DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

1 A r, ■ • •. ANALIZAS SLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini--, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas)
3. A VARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

niai Spinduliai. )
5. HeMOROIDAI — gyslų štinimas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas

t II. SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai,

i 13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą į
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $. 40.

PER SAVAITE Į
ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI

K A LB A M A LIETUVIŠKAI
Nuo 9 :ki 21 vai. S km dieniai-.- nuo P ki 12 vai. j 

ą Mokėjimų pa engvinimai — Pigios kainos.
R1VA0ÁVJA 7070 PLAZA ONCE ų
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UŽSIENIO LIETUVIAMS JU
BILIEJINIAI METAI 
Šiemet suėjo 50 metų kai 

Šiaurės Amerikoje Įsikūrė pir
moji organizuota lietuvių kolo
nija. Šioms sukaktuvėms pami 
nėti ir pagerbti Kaune, Vytau
to Didžiojo Universitete šie me 
tai pavedami užsienio lietuvių 
problemoms gvildenti. Bus su
ruošta visa eilė paskaitų, ku
rios lies pačius svarbiausius, 
aktualiausius užsienio lietuvių 
reikalus: švietimą, jaunimo or
ganizavimą, kolonizaciją, filmą, 
meną kit. Paskaitas skaitys 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
profesoriai ir iš užsienio pa
kviesti žymūs lietuvių veikėjai. 
Jau yra pakviesti skaityti pas
kaitas iš Paryžiaus žinomas lie
tuvis poetas (rašąs prancūziš
kai) O. V. Milašius ir šiemet 
iš Amerikos atvykęs žymus vei 
kėjas dr. Račkus.

Šių visų darbų sumanyto
jas yra akademinis užsienio lie 
tuviams remti draugijos skyrius.

IŠRINKTAS NUOLATINIS 
SEIMO PREZID1JUMAS

Naujai išrinktojo Lietuvos 
seimo prezidijumą iki šiol laiki 
nai sudarė atstovai: inž. K. Ša
kenis, dr. Janavičius ir dir. 
Barkauskas.

Seimui priėmus seimo sta 
tūtą, rugsėjo 23 d. Įvyko ke
tvirtas iš eilės jo atstovų posé 
dis, kuriame buvo renkamas 
nuolatinis seimo prezidijumas. 
Dalyvaujant visiems 49 atsto
vams, slaptu balsavimu seimo 
prezidijumo nariais išrinkti šie 
atstovai:

Inž. Konstantinas Šakenis 
— pirmininku, Julius Indrišiū 
nas — pirmuoju vicepirminin
ku, Alfonsas Gilvidis — an' 
truoju vicepirmininku, Mečislo
vas Kviklys — pirmuoju sekre 
toriumi, Bronislovas Gudavi
čius — antruoju sekretoriumi.

Išrinktojo prezidijumo pir
mininkas inž. K. Šakenis pade 
kojo tautos atstovams už pasi
tikėjimą ir pažadėjo, kad prez 
dijumas kartu su visu seimu 
visas savo jėgas pašvęsią tau
tos ir valstybės gerovei.

Po to buvo pertrauka, ku 
rios metu išrinktasis seimo pre 
zidijumas buvo nuvykę į Minis 
terių Kabineto įstaigą ir prezi
dentūrą, kur prisistatė ministe
rial pirmininkui J. Tūbeliui ir 
Valst. Prezidentui A. Smetonai 

Prezidijumui sugrįžus, bu
vo išrinkta 7 asmenų peticijų

7

Kurs metams tekainuoja tik 4 pezai, pusei metų 
2 pezai. Lietuvon metams kainuoja 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskiro numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose liakruotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Ar jau užsisakei didžiausi laikraštį

P. A. ŽINIAS
komisija, kurion įėjo: A. Mer
kys, J. Aleksa, j. Vilušis, Pr. 
Galvidis, A. Pimpė ir kit.

ANTRASIS BALTIJOS TAU
TU VIENYBES KONGRESAS

Rugsėjo 20 d. Kaune bu
vo atidarytas antrasis Baltijos 
tautų vienybės kongresas, ku
riame dalyvavo Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos draugijų atsto
vai. Kongresą atidarė Kauno 
miesto burmistras A. Merkys. 
Po atidarymo buvo sugriežti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
himnai. Kongresą sveikino raš
tu Valstybės Prezidentas A. 
Smetona, ministeris pirminin
kas J. Tūbelis ir estų užsienių 
reikalų ministeris Akelis, žo
džiu — Latvijos atstovas Lietu 
vai Sėja, Estijos atstovybės pa
tarėjas Malbergas, Lietuvos Šiau 
lių Sąjungos vadas pulk. Sala 
džius, Vilniui Vaduoti Sąjun
gos pirmininkas dr. A. Juška, 
Lietuvos tautinės jaunuomenės 
vardu Paulauskas ir visa eilė 
kitų Lietuvos, Estijos ir Latvi
jos organizacijų atstovų.

Pasibaigus sveikinimams, 
burmistras A. Merkys, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Vienybės pir 
mininkas, padarė pranešimą, kas 
iki šiol Baltijos tautoms bes - 
buriant į vieningą frontą buvo 
padaryta. Po jo prof. J. Jony
nas skaitė paskaitą apie ties 
Saulės miesteliu prieš 700 me 
tų įvykusį mūšį, kuriame lietu
viai su latviais sumušė vokiečius

Po šio pirmojo posėdžio, 
kongreso dalyviai buvo nuvy
kę į karo muziejaus sodelį, kur 
prie Nežinomojo Kareivio ka
po padėjo vainiką.

Antrąją kongreso dieną bu 
vo skaitomi referatai, svarstomi 
šios organizacijos bendri veiki 
mo planai ir priimtos atitinka
mos rezoliucijos.

LIETUVOJE VIEŠĖJO 
ŽYMUS SVEČIAI

Rugsėjo mėnesio pabaigo 
je Kaune viešėjo žymūs moks 
lininkai ir nuoširdūs lietuvių 
tautos draugai — Paryžiaus Sor 
bonos universiteto profesorius 
Le Fur ir Pitsburgo universite 
to profesorė R. C. Mitchell. 
Prof. Le Fur revizitavo Vytau
to Didžiojo universitetą, R. Mit 
chell atvyko susipažinti su lie
tuvių liaudies menu ir tautiniais 
papračiais. Beto ji Kaune tarė 
si su Lietuvos įstaigomis ir or 
ganizacijomis dėl lietuvių tau
tinio kambario įrengimo Pits
burgo universitete.

VIEŠBUTIS
I
I
I 
I

1 Dailydės. Svarios lovos nuo 30 iki 50 et. Matrimonijom 
nuo 70 iki I p. ir atskiri kambariai, c. Ituzaingo 728. U. 1. 23 — 
2737. i r i

i

Chapų ir kitų industrijos išdi binių pardavimo įglt. I Dailydė 
c. Ituzaingo 728. U. T. 23—2737. Pirksit daug pigiau kaip ,,Cerra- 
lonuse“ Persitikrinkit.

Vienintelis Biuras
TARPININKAS

I

Turi advokatus kiekvionam Lietuvos apskrity.. Veda bylas ■ 
Lietuvos Teismų, administracijos, savivaldybės ir pas notarus. Da
ro sutartis dokumentus ir atlieka visokius reikalus Lietuvoje. Kreip 
kitės į mūsų patarimų biurą.

Tarpininkas
C, Ituzaingo 728 Bs. Aires U. T. 23—2737. nuo 5 iki 6 

vai. vak. ir sekmadieniais. Patarimai veltui. Vedėjas I. Dailydė.
i

Ituzaingo 728, Buenos Aires
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MažiesiemsSAULES DUKTĖ.
(Tęsinys jš praeito numeri»).

— Tai ragana parlėkė — 
tarė nus'gandus Saulės Duktė. 
— Stok čia, karalaite, prie šie 
nos, aš tave paslėpsiu.

Saulės Duktė karalaitę pas 
tatė prie sienos, adatą Įsmeigė 
i sieną ties ja — ir karalaitės 
nė žymės nebebuvo. įėjo raga 
na i trobelę ir pauosčius! tarė:

— Kas čia svetimo žmo
gaus dvasia atsiduoda?

— Ragana apžiūrėjo visą 
trobelę ir, nieko neradus, tarė:

— Gerai, kad viską tvar
koje laikai. Aš vėl išvykstu. Tu
riu svarbių reikalų. Pargrįšiu 
po trijų dienų.

Ir ragana išlėkė. Mergaitės 
liko ramios. Karalaitė tarė Sau 
lės Dukteriai:

— Ar nebūtų gerai, kad 
abidvi pabėgtumėm iš čia? Bėg 
tumėm i mūsų šalį. Vis būtų 
geriau ne kaip šitoje girioje.

— Būtų labai gerai, — at
sakė Saulės Duktė.

Ir, ryto sulaukusios, abidvi 
mergaitės išbėgo. Ragana po 
trijų dienų pagrįžo namo, Ne
radusi Saulės Dukters, ragana 
suprato, kad ji yra pabėgusi 
Ragana pasiėmė smailą piestą 
ir apžergusi leidosi vytis. Jodą 
ma per vieną kalną, ji vienoje 
vietoje nugriuvo nuo statumos 
ir piestu negyvai persivėrė. Mer 
gaitės po ilgos kelionės laimin 
gai pasiekė šalį, kur gyveno 
karalaitės brolis. Abidvi nuėjo 

pas karalaiti. Karalaitis seserį 
pažino, tik negalėjo atskirti, kat 
ra ji buvo. Mat, abidvi mergai 
tés buvo vienodo gražumo, vie 
nodo didumo kaip du vande
nio lašai. Karalaitė tarė broliui:

Štai aš esu tavo sesuo, o 
šita mergaitė — mano vargų 
draugė. Jos vardas Saulės Dūk 
tė. Kaip matai, ji tokia, kaip aš. 
Jei patinka, gali vestis.

Karalaitis vedė Saulės Dūk 
terį ir gražiai gyveno.

M TĖUYNNĖ.
Mano tėvynė 
Už viską gražiausia, 
Užtat aš ją myliu 
Už viską labjausiai 
Čia ir senas Vilnius, 
Nuo senai jau stovi, 
Nuo kurio mūs bočiai 
Priešus smarkiai kovė.
Mano tėvynė 
Už viską brangesnė, 
Čia man gražios pievos, 
Ir duona skanesnė.

Nenoriu grožėtis, 
Kas kitų gražiausia, 
Man tik tas patinka, 
Kas man artimiausia.
Man jauna širdelė, 
Visai tiksliai jaučia, 
Kad man už tėvynę 
Nėr nieko brangiausia!

LIETUVIU DOMEI.
Visokių rūšių papirosai, cigaril- 

lai ir tabakas, rašomoji medžiaga 
mokyklos re’kmenos, lietuviškos 
knygos ir laikraščiai.

Savininkas: Eduardas Liveikis 
Av. Saenz 450. Buenos Aires.

PAIEŠKOTI MAS
Paieškau su centais panelės 

arba našlės be vaikų. Esu neve
dęs vidutinio amžiaus. Turiu nuo
latinį darbą, uždirbu nuo 8 iki 10 
pesų. Susipažinti laiškais arba as
meniškai šventadieniais nuo 10 iki 
1 vai. po piet.

calle Tres Aroyos 3841 Cap.
Florencia, K. S.

= niiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiinimniuiMiiiiiiiiir:

INSTITUI© de ©LINieft y fciRUJIA Į 
= Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, -

= šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. £
= Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. B

Kaiba rusiškai ir lenkiškai. . H
Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.

= PUEYRREDON 936, Buenos Aires. B
Direktorius Dr. SCHAVELSON. f

Klinikos gefė prie ligoninės Muūiz. Už apžiūėjimą $5. B
tlll!lllllllllllllill!!llltl>lllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIililllllllllllllllllillllllll!l!IIIIIIIIIIIIIIIEIIIIIIII 3

S

f

®tCJi
Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukse druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgija — Vidujinės ligos —- Apendicis — Nenoimalios nag 

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimą, ir panašios lig

Diatermia — U¡travioletiniai Spinduliai 
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

AlMIMNTt- B KM H 1039 ' - • i

Akušerė
Europiete

Diplomuota Fragoi ir 
Bueuos Aires

Fijamena Beneš - Bilek
ę Lin.fl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie, gimdy
mo ir visti moterų iigų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš
kai ir supranta lietuviškai.

8



Nr. 44 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS 9

URUGVAJAUS URUBUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos įeikalai.- krmr-tis šiuo adresu

Fiaga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

NT1
Nežiūrint, kad ir lietuviu 

emigracija i Urugvajų pradėjo 
tuo metu, kada šioj šaly siau
tė krizė ir darbai buvo suma
žėję, vienok lietuvis emigrantas 
mokėjo pernešti tuos sunku
mus, išvengti ekonominės kri
zės. Per šiuos sunkius krizės 
metus Montevideo ir jo prie
miesčiuose pridygo daugiau 
100 lietuviškų namukų ir ke- 
liosdešimts Įvairių Įmonių. Ce
ro priemiesčio atskiros dalys 
atrodo lietuvišku kaimu Vaka
rais išgirsi lietuviškos dainos 
garsus, krautuvėse susikalbėsi 
lietuviški. Čia jaunoji karta ir
gi lietuviška, mažyčiai noriai

vartoja lietuvių kalba. Tam vis
kam didelę įtaką daro ir lietu
viškoji mokykla, kuri randasi 
Montevideo priemiestyje Ce
ro. K.

LIETUVIAI SAUGOKITĖS 
KOMUNISTINIO GAIVALO

Urugvajaus vyriausybei iš
leidus įstatymą, kuriuo suvar
žoma komunistinis veikimas, 
pradėta griežtai kovoti prieš šią 
žmonijos nelaimę. Kaip žino
me, lietuvių tarpe ši žmonijos 
nelaimės gangrena yra plačiai 
išsiplėtusi ir daugelis mūsiš
kiu laukia išsvajoto komunisti
nio rojaus. Patartina lietuviams 
mesti iš galvos tas „baikas“ ir 
garbingai rūpintis ateitimi. K.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. . an José 1017 Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
P. Evolucko

c. Berna 1856. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Budreikos

.□.Canelones 962 Montevideo

ústuviskíis Restoranas,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Pianu dirbtuvė Lira
A Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis destutanas

Vinco Milkinčio
čeke 1. Nr. 77, Banio Casabe 

Villa del Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio

c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Piko

calle Paysandú 1142
• _ _■■______ warw

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias ■ rangenybes, 

taip pat gal'ma pirkt na : i) laikro
džių žiedų, akinu, ir kitų. Li< niviamt 
nuolaida. Tad eik į „Casa Ateinam 
H-nos,. Q 0O/11HQUEZ 830 

PINEYRO

Juodoji Mirtis Anglijoje 600 m. Atgal
Apie vidurį keturiolikto 

šimtmečio, iš Azijos į Europą 
atėjo baisus maras, pramintas 
Juodoji Mirtis. Iš Azijos maras 
pasiekė Graikiją, Italiją, Pran 
cūziją, ir pagaliau, kad ir per 
vandenį persikėlė į Anglija.

Anglijoje žinios apie tą 
ligą buvo atėję jau prieš metą 
laiko, tačiau 1348 metais Ang 
lai išgirdo kad Juodoji Mirtis 
atsirado ir jų salose! Ta plėga 
apsireiškė maždaug taip: žmo
gaus kūnas apsidengdavo šly
kščiais pučkais, visa oda likda 
vo numarginta juodais plėtmais. 
Kaip tik kur ta plėga atsirasda 
vo, ji plisdavo labai smarkikiai, 
ir beveik visada baigdavosi mi 
rimu už trijų dienų.

Niekad Angliją nebuvo už 
klūpės toks priešas, kuris būtų 
buvęs nors dešimta dalimi toks 
pavojingas kaip ši plėga. Tyliai, 
pasalingai ta liga skriste skrido 
ant žmonių. Iš miesto į mies
tą ta plėga ėjo, ir tų metų pa
baigoje pasiekė Londoną, kuris 
tada buvo miestas iš 40,000 
gyventojų.

Tos plėgos apimti žmonės 
išrodė šlykštūs puikuoti ir juo
dais plėtmais, bet to neužteko, 
nekurie užkrėsti žmonės prade 
jo pamišti prote, aimanavo, 
vaitojo, nesąmones kalbėjo, bet 
mažai buvo kas jų klausė, ka
dangi kiti visi šalinosi nuo jų. 
Bet kur nepasisuko ten susidū 
rė su tuo pačiu pavojum. Tik 
kaip kurie žmonės nebėgo nuo 
ligos apimtu savųjų. Mylinti 
žmona atsisakė palikti savo vy 
rą, motina neapleido savo ap

segusios dukters. Prieš mirtį 
keliomis valandomis ligonis vi 
sai aprimdavo, kas reiškė kad 
jis neina geryn, bet jau visiškai 
nugalėtas plėgos nuodų. Mirš
ta vyras, miršta vaikas, po jų 
seka motina, žmona, ir tt

Juodoji Mirtis neskyrė Ino 
mų. Kirto vargingus ir turtuo
lius, silpnukus ir galinguosius. 
Mirė kunigai, mirė vyskupai, 
mirė vienuoliai. Atėjo ir 1348 
metu pabaiga ir 1349 metų pra 
džia, bet Juodoji Mirtis dar pli 
to labiau, ne nyko. Rinko ji 
savo aukas ne vien miestuose, 
bet ir kaimuose. Anglijoje vi
sas gyvenimas sustojo vietoje. 
Užsidarė įstaigos, teismai. 
Atėjo pavasaris, bet labai ma
žai rankų teliko ūkio darbams 
apdirbti. Mažas bus derlius ru 
denį. Ūkių gyvuliai laksto pa- 
liai visur, nes jų savininkai mi
rė arba miršta. Praėjo vasara, 
atėjo kita žiema, tačiau plėga 
vis siaučia. Kurie dar išliko 
nuo plėgos, tiems badas pažvel 
gė į akis. Prasidėjo badas, ku
ris dar padidino plėgos baisias 
pasėkas. Sunku ir baisu kai
muose, ir ne geriau miestuose.

Vienu laiku lyg šviesa pra 
žibo liūdname horizonte, Juodo 
ji Mirtis vis dar ima aukas, 
tačiau ne tik daug, ir susirgi
mų pradėjo mažėti. Gamta, ko 
kia tai atsparos spėka pastojo 
plėgai kelia, ir ji pradėjo liautis.

Iki 1350 metų vasaros An 
glija pradėjo vėl laisvai atsi
kvėpti. Sirgimų banga praėjo. 
Juodoji Mirtis nuslinko į savo

(Pabaiga 11 puslapy)

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FiLDflS KUKSflS $50. Išgaunu Registrą Capital Feder'11 

ir provincijos be iš anksto apmok 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa- 
;vo mokiniams, ten kur jie nori, 

atarnavimas suradime darbo veltui
j Visos 43 tram vijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą 

j C VieyteS 1789 (Puente Barracas) Buenos Aires

j Didelė Klinika 
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniska: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulmis nusilpnėjimas. Vidu
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji
mas), Kepenos, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDAI, MO
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera
cijos tik 30 pezų. DIA TERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jitno lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
į

(Constitución) |
■—u mi u .■ iiririTnr'.^THiiniMwiwiiMMmmam^I
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(Tęsinys iš 2 tro puslapio.) ’
nęs, be to, p. J. Kučinsko staigus praturtėjimas, kuris jau tu
ri kelis žemės sklypus su namais, o iš Paryžiaus atvyko tik su 
17 frankų bei einanti žmonėse gandai, varčia mus manyti, kad 
mūsų Pasiuntinybės ponai bus, į mūsų kolonijai skirtas pašai 
pas, giliai Įlindę. O jų tikslas pulti p. Hincą, p. Kliaugą ir 
manę, tai toks, kad visuomenė netikėtų mūsų iškeltiems, tik
riems faktams. Bet ir visuomenė gali lengvai tą viską supras
ti, kad mūsų ponai visuomenės lėšas mėto be jokio pasigailė
jimo. Dabar pagalvokime, kam jiems reikalingas laikraštis „Iš
vien“, kuris mėnesiui kainuoja apie 1300 pesų. Argi čia maža 
yra laikraščių? Jei ponams netinka „Žinios“, taigi yra „Švytu
rys", netinka jis, yra „Balsas“ ir kiti, o tais pinigais geriau pa 
šelptų jau senai einančius laikraščius, mokyklas geriau sutvarky 
tų, arba, jai taip daug pinigų yra, tai reikia eiti prie nuosavų 
mokyklai patalpų, o ne mesti kas mėnuo po 1300 pesų kaip 
į vandeni. Reikia manyti, kad Lietuvos Tautiška Vyriausybė ir 
DULR atkreips dome ir neleis čia, mūsų brolių sudėtomis pa 
šalpomis, griauti tautišką koloniją, kuris jau trumpu laiku daug 
velniavos privirė.

Baigdamas noriu pasakyti, kaip „A. L. Balsas“, taip vi
sa mūsų kolonija, tesikreipia, dėl visuomenės lėšų atskaitomy
bių, pas mūsų Pasiuntinybės ponus, nes jie jas turi. Tautinin
kai tiek apie jas žino, kiek ir visa kolonija, kad apmokėdavo 
Lietuvių Namų salę, kuri kainavo po 350 pasų kas mėnuo, Dar| 
bo ir Patarimų Biuro vedėjui po 80 ir sargui po 30 pesų mėn. 
ir Tumo—Vaižganto vardo lietuvių mokyklos užlaikyma. Be to, 
gavo pašalpą, už Lietuvių Namų Choro vedimą, p. E. Orlo
vas, kuriam dar ne visa ir sumokėta. Kadangi šiandiena, Šal
čiaus ir laikraščio „Išvien“ išlaikymui, kas mėnuo išmetama po 
1300 pesų, o neapmokama tiems, kurie dirbo ir šiandie galė
tų dirbti lietuvybės labui, tai yra skaudu prisiminti. Tautininkų 
Sąjunga jokių pašalpų negavo ir jų niekad nereikalavo, tik bu 
vo šelpiamos „Pietų Amerikos Žinios“, kurios gavo po 40 pe
su už numeri. Bet jas gavo, tik tuo laikotarpiu, kol Lietuvių 
Namai egzistavo, t. y nuo 1935 metų kovo mėn. iki 1936 m. 
vasario mėn. Nekurie mano, kad tarp ALT Sąjungos ir L. Pa
siuntinybės kilo konfliktas dėlto, kad Pasiuntinybė uždarė Lie 
tuvių Namus ir nutraukė pašalpa tautininkų organui ,,P. A. Ži
nioms“. Visai ne dėlto, nes tautinikai ir nesispyrė, kad Lietuvių 
Namus palikti, jie tik norėjo, kad iš Lietuvos gaunamos pašai 
pos, nebūtų eikvojamos „Frente Popular“ organizavimui ir jo 
organui „Išvien“ leidimui, nes gerai žinoma, kad iš to nieko 
neišeis. Mūsų kolonija, ypatingai paskutiniu laiku buvo gražiai 
susiskirsčius į tris dalis: Nacionalistini Frontą sudarė tautiškos 
ir tautiškai katalikiškos organizacijos su savo visuomenę, ku
riom organavo „P. A. Žinios“ ir „Švyturys“, Saciolistinį Demo
kratišką Frontą sudarė kairių ir laisvamaniškų įsitikinimų orga
nizacijos su savo visuomene, kuriam organavo „A. L. Balsas“ 
ir Komunistinį Frontą sudarė komunistų organizacija su visa 
tamsiaja visuomene, kuriam organauja „Rytojus“ ir „Dabartis“. 
Tai kaip matome, šie trys frontai buvo ir yra ir joks „Liaudies 
Frontas" jiems neraikalingas. Žinoma, einant paskutiniais ko- 
minterno nutarimais gali sudaryti „Frente Popular“, tik saciolis- 
tinis ir komunistinis elementas. Oi nacionalistinio elemento į 
„Frente Popular“, jokiomis priemonėmis nebus galima įtrauk
ti, t. y. tiek pat, kiek iš tuščio pilti.

Jei mūsų Pasiuntinybės ponai nekeis savo šios politi
kos, kuri be galo daug kenkia mūsų tautiškai kolonijai, o stip 
rina komunistini gaivalą, mes susilauksime dar didesnių nema 
lonumų vietinių akyse. Tegu mūsų ponai nemano, kad mes 
taip jau ir sutiksime, tiesos neieškosime. Mes kaipo būdami 
tautininkai gerbiame Lietuvos Nepriklausomybę, remiam jos tau 
tiška vyriausybę, bet nemažiau mes gerbiame ir Argentinos 
Nepriklausomybę bei jos tautišką vyriausybę ir visuomet esa
me pasirengę, reikalui esant, jai padėti. Mes žinome kokia a- 
teitis mus laukia, jei čia užviešpatautų komunistai,—-mirtis. To 
del mes esame priversti betarpiai dirbti su vietos vyriausybės 
organais, kad jiems visokiuose reikaluose padėjus. Mes mato 
me kas darosi mūsų lietuviškoj kolonijoj. Tautiškai pusei tarp 
savęs besipešant, komunistinis elementas keleriopai sustiprėjo. 
Pažvelkime mes į jų parengimus, į jų spauda, kurie išleidžia „Ry
tojų“, didelį žurnalą „Dabartį“ ir „Momentą“. Juos remia ir 
„A. L. Balsas“, taip tat jiems kelio nemėgina pastoti ir mūsų 
Pasiuntinybės laikraštis ,Išvien“. Tautiškai visuomenei lieka tik 
du keliai, ar visomis galimybėmis, vieningai stoti ir užkirsti ke 
|ią savo priešui, arba prieš jį nusilenkti.

Juozas Nakutis, A. L. T. Sąjungos C. Valdybos Sekretorius.

COLIBRI

Unica anilina de positivos resultados

Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

ĮDOMI naujiena

Šio skelbimo tikslas pranešti 
Pietų Amerikos Žinių skaityto
jams naują sistemą gydymui įvai
riausių ligų, o ypatingai VENERI
NIU (Blenoragijos ir Sifilio). Kli
nikoj JANET ligoniai atras gydy
tojus specialistus, ką galėsi patik
rinti neišleisdamas nei vieno cen
tavo, kadangi pirmas apžiūrėji
mas šio laikraščio skaitytojams 
veltui.

Ligoniai patyrę gydymo suge
bėjimą klinikoje Janet, c. Lavalle 
715, Buenos Aires, galės apsimo
kėti pirmąją „cuota“.

Priėmimo valandos nuo 10 
vai. iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Sekmadieniais ir šventadieniais; 
nuo 10 iki 12 vai. Ligoniai, gy
venantieji provincijoj, gali kreip
tis laišku.

Diplomuota Modistė
Ona Mežanskenė

c. Patricios 1246 p so 1.
Siuvu įvairių rūšių mote

riškus drabužius už labai že- 
įj mą kainą. Lietuvatėms dide

le nuolaida' kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti dailai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau švogerio, Jone Siau

būno, kilusio iš Ukmergės apskri
ties apskrities. Želvos valsčiaus, 
Remeišių kaimo, atvykusio 1929 
metais į Braziliją, Sao Paulį. Kas 
žino apie jį arba jį pati, prašau 
atsiliepti šiuo adresu:

Karolis Talutis
c. Chile 1243. V. Castillino.

Buenos Aires
^^F^t^1=i[=Ji^^U^Ji^r--Jrr=i^=Jr^j^Sr=jr=J|-^-jįSt=rr==i^=j1=IF=jĮt=iP=Jė 

j Avellanedoje Dr. Lembersky i 
Ia Specijalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija g 

Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis
flV- MITRE 633 U. T. 22-.4VZLL4LcL.4*7469 E 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11. EPastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniams B 
kurie gaus rekomendaciją , P.A. ZlNIU“ radakcijoj.r=.lr^ur=iĮ=i|=!r==jĮ=iF=ir:::iįr=SlF=iu=siĮ=tĮ=rn=aą=a|j nartį

JPrisi mink
Seniausi Institutą, kuriame gydo 

specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškai išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. S. Stigol

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

______ • _____ 1

BRASIL 923
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ĮVYKIAI savųjų t jupe. - REIKALINGI ADRESAI -
M. Šalčiui uždrausta 

(EITI 1 MOKYKLAS 
Mums keista kad čia vi

siems Įgrisęs Lietuvos visuo
menės lėšų dorotojas, pėstinin 
kas - andarinas Šalčius savo 
šmeižtlapyje „Išvien“, aferisto 
Norkaus įkvėptas, pradėjo sa
vo bolševikišką snukį kišti ir 
į lietuvių mokyklų reikalus, iš
sigalvodamas visokių nebūty
bių apie lietuvišku mokyklų 
kūrėjus ir nuolatinius jų rėmė
jus, kaip: p. p, Hincą, Nakutį 
ir p. Kliaugą. Mums tėvams 
yra keista, kad šis valkata, ku 
ris pretenduoja į vaikučiu šie

Patagones lietuvaitės, sesu
tės Vanda ir Edviną 

Eidintaitės

VIEŠA PADĖKA.
VVS. Beriso Skyriaus Vai 

dyba tariame viešą padėką 
tiems, kurie rėmė 9 — tos die
nos Spalių minėjimą: kun. J. 
Janilioniui — už atlaikytas pa
maldas, dr — jos „Mindaugas“ 
chorui už giedojimą Bažnyčio
je ir salione, Berisso Tautinin
kams vaidinmą ir deklamaci
jas, Prez. A. Smetonos vardo 
mokyklai — už deklomacijas ir 
dainas, čiagimėms p-lems Br. 
Rymavičiutei ir P. Burbaitei už 
segiojima tautiškų ženkliuku, 
p-lėi D. Matalytei ir p. A. Ma 
zuikienei už pagaminimą tautiš 
kų ženkliukų ir velevėlių ir vi
siems prisidėjusiems darbu bei 
aukoms, tariam vilnietišką ačiū. 
VVS. Berisso Skyriaus Valdyba.

APYSKAITA.
Berisso lietuvių kolonojos, 

bendrai visų tautiškų organiza
cijų minėta 9-ta Spalių suglaus 
ta apyskaita: laisvų aukų salio
ne gauta 51 p. 70centavų, ben 
drai išlaidų 33 p , gryno pelno 
18 p. 70 c., kurie pasiųsti Vil
niaus Geležiniam Fondui.
VVS. Berisso Skyriaus Valdyba. 

las skiepyti komunizmo epide
miją. Tėvai minėtus tautinin
kų veikėjus labai gerbia, o at
virkščiai, pėstininkui Šalčiui, 
kurį iš visur veja, atmeta jo 
paties pasisiūlytas paskaitas, 
mes jo nepageidaujame ir jam 
yra uždrausta lankyti po mū
sų mokyklas bei teršti mūsų 
mažyčių sielas komunizmo mi 
krobais; be to, nenorime, kad 
kartu su juo varstytų mūsų 
duris saugumo organai.

Tėvas

(Tęsinys iš 9 puslapio) 
užvėją ir pasislėpė.

Mirtis taip žmones naikino 
kad paveizdan Hunstanton pa
rapijoje išliko gyvi tik 172 
žmonės Kitos parapijos neteko 
nuo penktadalio iki trijų ketvirt 
dalių savo žmonių. Vienuoly
nuose kaip kur neliko nei vie
no vienuolio.

Londone išmirė apie 20, 
000 vyru, moterų ir vaikų. Ben 
drai visoje Anglijoje Juodoji 
Mirtis iškirto apie pusę gyven
tojų. Visoje ša yje plega paliko 
baisias pasėkas, suardytas šei
mas, pasėdama liūdesį tarp tų 
kuriuos nepajiegč nukirsti.

78 m. maras Romoje, 10, 
000 mirčių kiekviena diena.

Baisus maras Romoje 80 
metais — po 10,000 žmonių' 
žuvo kasdien.

189 metais karštinė Pran
cūzijoje ir Ispanijoje išnaikino 
pusę gyventojų.

190 metais maras aplankė 
Romos imperiją — daugelis

[miestų liko be žmonių.
250 metais Romoj mirė po 

5,000 žmonių kasdien; viso iš 
mirė 1,000,000 žm.

252 metais baisus maras 
visoje Romos imperijoje; 3,000, 
000 mirčių.

427 metais nuostabus ma 
ras Arabijoje — žmonėms akys 
išpuldavo.

430 metais baisus maras 
Britanijoje; gyvieji nespėjo pa
laidot mirusių

Baisus maras Konstantino 
polyje 746 metais. 200,000 
žmonių išmirė.

Anglijoje, 772 metais Che 
cestshire išmirė 34,000 žmonių 
„gerklės skaudėjimo“.

Maras aplankė Londoną 
962 metais; 50,000 žmonių 
išmirė.

1094 metais Londone siau 
tė „juodaburnė“; išmirė trečda 
lis žmonių.

Badas ir maras Airijoje 
1095 metais; pusė gyventojų 
pražuvo.

„D“

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsino* Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 70(5. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto 
Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompėja.

Laikrodininkas
J VAIČIŪNAS

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus.
C. Dominguez 946, PIÑEYRO

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios = 
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga lio, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag i 115. Piueyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
Av. Montes de Oca 85 Bs. Aires

Bažnyčia Santa Luccia
Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires

Kolonijos Kapelionas
Herrera 287, Buenos Aires

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas

Reikalaukite.

i Knygų Parduotuvė
W. Leškeviėiaus.

Av. L. Alem 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai 
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.
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Fraga 115, Piñeyro 
AVELLANEDA

Noti«iaa Sadam«>i*fca*a

Semanario
LITUANO

VISI VAIKU PARENGIMAN i
Sekmadieni, lapkričio 8 d. i 

š. m. —Jose Verdi — Salione, ■ 
Almirante Brown 736, Įvyks i 
didelis ir įdomus, Dariaus — į 
Girėno vardo mokyklos popie' 
tis — spektaklis. Bus suvaidin
ta „Paparčio Žiedas“ ir „Los 
caracteres opuestos* Vėliau liau . 
dies šokiai, deklamacijos ir kiti 
įvairumai. Po programos —i 
smagūs jaunimo šokiai. Pradžia 
punktualiai 2Va vai. po pietų. 
Bilietai: vyrams 1 pesas, po
nioms ir panelėms 50 cent. Pa 
rengimas be abejo bus gražus 
ir įdomus, tuo labiau, kad vi
są programa atliks patys moki 
niai. Visos ir visi apsilankykim 
į mažųjų pasirodymą, kur sma- į 
giai praleisime laiką ir padėsi
me jiems šviestis.

Tėvų Komitetas.
SUSIRINKIMAS.

Šių metų lapkričio mėn. 
14 d., Dariaus ir Girėno vaido 
lietuvių mokykloj c. Beazley 
3892, Nueva Pompeya, įvyks 
B.L.K.K. Sąjungos P. Amerikoj 
visuotinis narių susirinkimas. 
Susirinkimas prasidės 6 vai. va 
karo. Narių dalyvavimas būti
nas.
J. Stasiulevičius B.L.K.K.S gos P.A. 

Pirmininką».
PERSPĖJIMAS.

Perspėjame visų laikraščių 
redaktorių žiniai, kad savo re
daguojamuose laikraščiuose ne
talpintų Buvusių Lietuvos Ka
riuomenės Karių Sąjungos Pie
tų Amerikoj raštų bei įvairių 
skelbimų be pirmininko parašo 
ir Sąjungos anspaudos, nes kar 
tais atsiranda tokių, kurie pro
vokaciniu tikslu norėdami pa- 
kenti Sąjungai duoda skelbi
mus be Sąjungos Valdybos ži
nios, kas daug pakenkia orga
nizacijai.
J Stasiulevičius A.L.K.K.S-gos P.A 

Pirmininkas.

GRIŽO V. VESELAUSKAS 
Šiomis dienomis iš Bahia 

Blankos grįžo mūsų laikrašCio 
bendradarbis ir Arg. Liet. Tau 
tininkų s-gos Centro Valdybos 
reikalų vedėjas, žurnalistas VI. 
Veselauskas, kurs Buenos Ai
rėj pasiliks.

ruojamas p. Aukštuolio, ban
dė išprovokuoti Karių Sąjun
gą, kaip kad buvo norėta pa
daryti su Arg. Liet. Tautininku 
SąjunSa, bet čia kaip ir ten 
nudegė pirštus ir provokatoriai 
laiku buvo išaiškinti ir išvaikyti. 
Ir taip apsiginta provokatorių. 1 

Narys.

MIRE UNDZEN1ENE
Šiomis dienomis Kordo

boje ilgai sirgusi pasimirė Ma 
rė Undzėnienė. Velionė paliko 
vyrą ir seserį, kurie gyvena Bu 
enos Aires. A.

NAUJAS TĖVU KOMITETO 
PIRMININKAS.

Š. m. spalių mėnesį 25 d.
; įvyko lietuvių Tumo — Vaizgan 
to mokyklos visuotinis tėvų su 
siiinkimas. Tėvai vienbalsiai 
išrinko naujuoju savo pirminio 
ku p. Povilą Grigą. Linkiame 
jam laimingai darbuotis.

PAGIMDĖ 4 KŪDIKIUS.
Dienraštis La Prensa 

rašo, kad lietuvė Vasiliauskie
nė pagimdė 4 kūdikius ir 
gimė sveiki.

SUSIRINKIMAS.
Š. m. sekmadienį 

kričio 1 d. yra šaukiamas 
gentines Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Valdybos po
sėdis, kuris įvyks calle Fraga 
115 Avellaneda. Narių dalyva
vimas būtinas.

Piimininkas

visi

NAUJA PROVOKACIJA
Praeitą šeštadieni vienas 

visiems žinomas „latras“, inspi-

A

IHSTITI hedicoLIMA
ANALIZAS SLAPUMO, Styrimai Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini , naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
AVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai) 
ODOS, kroniška ekzenia, voti-, plaukų kritimą 
HEMOROIDAI — gyslų štinimas, Piof. Sicardo metodu.
LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu 
NERVU ligos nemiegat neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku bildu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
ŠIRDIS; mušimas, nuvargintas, spaūdimas.
PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trūkumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir 1.1. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą.
Visiškas išgydymas $ 40. Apžiūrėjimas veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALPERHVieiUS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
SORBIENTES 1955 B. Aires U. T. 47-7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

lap- 
Ar-

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DCMINGEEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

’aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -
e ............................................................ ...........................iiiiiiiiiiiinmiiiiniinii

ePASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO; Nenaudok ardančių metodų kaip plovinio ir tripa- 
flavimo skiepų. Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus del 
Blenoragijos priirrt’j'mo aiba gydymo, o taip ja visokios rūšies vaistus nuo 
gedimo, kurie gali būti priimti šiamti ikslu.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikiir.usią gydymo sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būtu, eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriia, kur išsigvdvsi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

1WBR6LNTINA

San Martín 440. Bs Aires
s ___ 3

P. A. Žinių Spaustuvė, Iiaga 115, Avellaneda
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